

**A.C.S.F.  
ASSOCIATION CULTURELLE SOKA DE FRANCE**

**45, rue de Vauboyen  
91570 BIÈVRES**

**SIREN : 382 434 017  
APE : 9499Z**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> OCTOBRE 2023 AU 30 SEPTEMBRE 2024**

**A.C.S.F.  
ASSOCIATION CULTURELLE SOKA DE FRANCE**

**45, rue de Vauboyen  
91570 BIÈVRES**

**SIREN : 382 434 017  
APE : 9499Z**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> OCTOBRE 2023 AU 30 SEPTEMBRE 2024**

Aux membres de l'Association,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association relatifs à l'exercice clos le 30 septembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> octobre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

### **Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note « CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION » page 11 de l'annexe des comptes annuels concernant le Changement de méthode au titre de la première présentation de l'état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L 821-53 et R 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les autres documents aux membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités de la Direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la Direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## **Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L 821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 27 février 2025

Le Commissaire aux Comptes  
**CABINET JEGARD PARIS**  
Représenté par,

Signé numériquement par Nitro  
Software Belgium NV - Nitro Sign  
Premium pour le compte de  
Patrick LAGUEYRIE  
(p.lagueyrie@jegardcreatis.com)  
Date : 27/02/2025 09:29:04  
Signé avec le mot de passe à  
usage unique envoyé par email :  
221649

**Patrick LAGUEYRIE**  
Associé

## Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 30/09/2024 (12 mois)			Exercice précédent 30/09/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	83 200,49	83 200,49		412,18	- 412
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours	7 301,64		7 301,64		7 302
Avances et acomptes sur immobilisations					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains	2 090 149,00		2 090 149,00	2 090 149,00	
Constructions	9 830 308,82	7 657 925,88	2 172 382,94	2 266 297,39	- 93 914
Installations techniques, matériel et outillage	3 637,63	3 637,63			
Autres immobilisations corporelles	14 799 021,56	6 032 542,45	8 766 479,11	8 964 395,38	- 197 916
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours	9 545,04		9 545,04	9 545,04	
Avances et acomptes sur immobilisations	3 492,00		3 492,00	3 492,00	
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations				1,00	- 1
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	914,80		914,80	914,80	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>26 827 570,98</b>	<b>13 777 306,45</b>	<b>13 050 264,53</b>	<b>13 335 206,79</b>	<b>- 284 942</b>
<b>Stocks en cours</b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises	18 323,14		18 323,14	19 222,65	- 900
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés					
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux				130,00	- 130
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	4 152,61		4 152,61	1 812,97	2 340
Valeurs mobilières de placement	1 212 654,82	12 265,34	1 200 389,48	1 135 977,30	64 412
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 985 529,96		1 985 529,96	1 852 446,19	133 084
Charges constatées d'avance	74 973,50		74 973,50	61 467,84	13 506
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 295 634,03</b>	<b>12 265,34</b>	<b>3 283 368,69</b>	<b>3 071 056,95</b>	<b>212 312</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>30 123 205,01</b>	<b>13 789 571,79</b>	<b>16 333 633,22</b>	<b>16 406 263,74</b>	<b>- 72 631</b>

## Bilan association (suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice clos le 30/09/2024 (12 mois)</b>	<b>Exercice précédent 30/09/2023 (12 mois)</b>	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	8 396 897,33	8 396 897,33	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires	4 462 944,98	4 462 944,98	
Ecart de réévaluation	4 735 936,42	4 735 936,42	
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	-1 582 523,44	-1 529 780,83	- 52 743
Excédent ou déficit de l'exercice	-72 116,06	-52 742,61	- 19 373
Situation nette (sous total)	15 941 139,23	16 013 255,29	- 72 116
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>15 941 139,23</b>	<b>16 013 255,29</b>	<b>- 72 116</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	202 503,11	233 390,29	- 30 887
<b>TOTAL (III)</b>	<b>202 503,11</b>	<b>233 390,29</b>	<b>- 30 887</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		193,00	- 193
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	96 899,26	76 208,19	20 691
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	91 393,47	80 290,99	11 102
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 698,15	2 925,98	- 1 228
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>189 990,88</b>	<b>159 618,16</b>	<b>30 373</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>16 333 633,22</b>	<b>16 406 263,74</b>	<b>- 72 631</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 30/09/2024 (12 mois)	Exercice précédent 30/09/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	130,00	110,00	20	18,18
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	33 136,06	23 642,57	9 493	40,15
. dont ventes de dons en nature	2 911,00	1 274,00	1 637	128,49
. Ventes de prestations de services	24 273,00	19 015,00	5 258	27,65
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation				
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	1 152 235,45	1 135 958,45	16 277	1,43
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	39 910,28	4 470,00	35 440	792,85
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	433,27	561,32	- 128	-22,81
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>1 250 118,06</b>	<b>1 183 757,34</b>	<b>66 361</b>	<b>5,61</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	14 373,86	9 973,42	4 400	44,12
Variations stocks	899,51	1 005,66	- 106	-10,56
Autres achats et charges externes	495 243,06	484 538,21	10 705	2,21
Aides financières	11 000,00	12 000,00	- 1 000	-8,33
Impôts, taxes et versements assimilés	46 927,41	37 374,34	9 553	25,56
Salaires et traitements	330 540,34	258 581,09	71 959	27,83
Charges sociales	150 156,49	114 343,16	35 813	31,32
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	341 039,47	346 101,15	- 5 062	-1,46
Dotations aux provisions		14 771,69	- 14 772	-100
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	141,76	205,42	- 64	-30,99
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>1 390 321,90</b>	<b>1 278 894,14</b>	<b>111 428</b>	<b>8,71</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-140 203,84</b>	<b>-95 136,80</b>	<b>- 45 067</b>	<b>47,37</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations	3 312,48		3 312	N/S
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	57 569,86	30 262,54	27 307	90,23
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	27 007,85	44 811,61	- 17 804	-39,73
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	125,42	61,97	63	102,39
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>88 015,61</b>	<b>75 136,12</b>	<b>12 879</b>	<b>17,14</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	12 265,34	27 007,85	- 14 743	-54,59
Intérêts et charges assimilées	871,49	1 005,42	- 134	-13,32
Différences négatives de change		15,65	- 16	-100
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements		264,01	- 264	-100



Présenté en Euros

	Exercice clos le 30/09/2024 (12 mois)	Exercice précédent 30/09/2023 (12 mois)	Variation	%
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>13 136,83</b>	<b>28 292,93</b>	<b>- 15 156</b>	<b>-53,57</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>74 878,78</b>	<b>46 843,19</b>	<b>28 036</b>	<b>59,85</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>-65 325,06</b>	<b>-48 293,61</b>	<b>- 17 031</b>	<b>35,27</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	115,00		115	N/S
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>115,00</b>		<b>115</b>	<b>N/S</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	1,00		1	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>1,00</b>		<b>1</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>114,00</b>		<b>114</b>	<b>N/S</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	6 905,00	4 449,00	2 456	55,20
Total des produits (I + III + IV)	1 338 248,67	1 258 893,46	79 355	6,30
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 410 364,73	1 311 636,07	98 729	7,53
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-72 116,06</b>	<b>-52 742,61</b>	<b>- 19 373</b>	<b>36,73</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature	77 352,00	33 100,60		
. Bénévolats				
<b>Total</b>	<b>77 352,00</b>	<b>33 100,60</b>		
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole	77 352,00	33 100,60		
<b>Total</b>	<b>77 352,00</b>	<b>33 100,60</b>		

**A C S F**

## Annexes

## Annexes

L'exercice social clos le 30/09/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 30/09/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 16 333 633,22 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 72 116,06 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés le 12/02/2025 par le Conseil d'Administration.

### *Objet social et nature des activités*

Soutenir, proposer ou organiser elle-même des activités sociales, éducatives, culturelles ou socio culturelles, dans l'esprit des valeurs inspirées par le bouddhisme de Nichiren Daishonin, favoriser en France à l'étranger la pratique et l'étude du bouddhisme de Nichiren Daishonin.

### *Description des moyens mis en oeuvre*

Afin de réaliser l'objet social, l'association se propose de recourir aux moyens d'actions suivants, non exhaustifs  
Organisation d'expositions, développement de l'espace personnel des participants, présentation des collections Victor Hugo et Napoléon, Maison Littéraire Victor Hugo ouverte au public.

## EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

L'activité de la Maison Littéraire Victor Hugo a repris complètement, de nouveaux produits sont proposés, les visites des groupes ont augmenté.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### METHODE GENERALE

Les comptes annuels de notre association pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en euros.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

**PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION**

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, y compris frais et droits de douanes et autres taxes récupérables, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

L'association ACSF a procédé au cours de l'exercice 2011 à une réévaluation libre de ses immobilisations corporelles et financières.

Celle-ci s'est appuyée sur la conclusion d'un expert immobilier préalablement retenu, ainsi que les conclusions d'un commissaire-priseur pour les collections.

L'ACSF a acquis des locaux à Paris 14ème (près du métro Alésia) pour une valeur de 1.734.324 E en date du 12/03/2015. Cette acquisition a fait l'objet d'une décomposition dont le détail et les durées d'amortissement sont présentés ci-dessous :

	Composant		Durée d'amortissement
Terrain	15 %	260 148 E	Non amortissable
Structure	65 %	1 127 310 E	30
Menuiserie	4 %	69 372 E	15
Installations	6 %	104 077 E	15
Agencements	7 %	121 402 E	10
Ravalement	3 %	52 015 E	10

**Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

Les collections d'art ne font l'objet d'aucun amortissement.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Constructions	de 53 à 63 ans
Installations techniques	de 4 à 27 ans
Matériel et outillage industriels	de 3 à 5 ans
Agencements, aménagements, installations	10 ans
Matériel de bureau	de 3 à 5 ans
Matériel informatique	3 ans
Mobilier	10 ans
Matériel de transport	5 ans

**Stocks :**

La valeur brute des éléments du stock est déterminée selon la méthode du coût unitaire moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

**Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement :**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Le montant des intérêts courus à recevoir sur le fonds Hoche Patrimoine est de 25 752 euros au 30/09/2024 contre 24 351 euros en 2023.

Les plus-values latentes s'élèvent au 30/09/2024 à 196 146 euros contre 89 648 euros en 2023.

**Bénévolats**

L'association fait appel à des bénévoles pour un total de 4400 heures annuelles contre 1 885 heures en 2023.

Les heures pour l'accueil et conférences à la Maison Littéraire sont estimées à 2 040 heures :

- 5 heures par bénévole sur un week-end.
- entre 7 et 14 bénévoles par week-end

Le delta des heures est imputé sur les autres activités culturelles en visio.

Ces heures ont été valorisées au taux du SMIC 2024 chargé soit 17.58€ de l'heure soit 77 352 €.

**Honoraires du commissaire aux comptes :**

Le montant des honoraires du commissaires aux comptes liés à la mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 7 920 € TTC.

**CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION**

En application de la loi n° 2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République et du règlement n°2022-04 de l'ANC, l'association présente pour la première fois, en annexe (page 16), un état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger.

L'application du règlement ANC 2022-04, pour la première fois au titre de l'exercice clos le 30 septembre 2024, constitue un changement de méthode comptable.

**Annexes (suite)****NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	83 200	7 302		90 502
Immobilisations corporelles	26 687 357	48 797		26 736 154
Immobilisations financières	916		1	915
<b>TOTAL</b>	<b>26 771 474</b>	<b>56 098</b>	<b>1</b>	<b>26 827 571</b>

**Amortissements**

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	82 788	412		83 200
<b>TOTAL I</b>	<b>82 788</b>	<b>412</b>		<b>83 200</b>
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui	7 564 011	93 914		7 657 926
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	3 638			3 638
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	5 354 013	238 156		5 592 169
Matériel de transport	11 830			11 830
Matériel de bureau et informatique	419 986	8 557		428 543
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>13 353 479</b>	<b>340 627</b>		<b>13 694 106</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>13 436 267</b>	<b>341 039</b>		<b>13 777 306</b>

**Etats des stocks**

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	19 223	18 323	19 223	18 323
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
<b>TOTAL</b>	<b>19 223</b>	<b>18 323</b>	<b>19 223</b>	<b>18 323</b>

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	915		915
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers			
Autres créances	4 153	4 153	
<b>Charges constatées d'avance</b>	74 974	74 974	
<b>TOTAL</b>	<b>80 041</b>	<b>79 126</b>	<b>915</b>

**Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	102 146
<b>TOTAL</b>	<b>102 146</b>

**Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif**

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers				
Comptes financiers	27 008	12 265	27 008	12 265
<b>TOTAL</b>	<b>27 008</b>	<b>12 265</b>	<b>27 008</b>	<b>12 265</b>



**Annexes (suite)****NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds propres**

<b>Variation des fonds propres</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Affectation du résultat</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution ou Consommation</b>	<b>A la clôture</b>
Fonds propres sans droit de reprise	8 396 897				8 396 897
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise	4 462 945				4 462 945
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation	4 735 936				4 735 936
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-1 529 781	-52 743			-1 582 523
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-52 743	52 743			-72 116
Dont générosité du public			-72 116		
<b>Situation nette</b>	<b>16 13 255</b>		<b>-72 116</b>		<b>15 941 139</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>16 013 255</b>		<b>-72 116</b>		<b>15 941 139</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

**Provisions pour risques et charges**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	233 390		30 887	202 503
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL (II)</b>	<b>233 390</b>		<b>30 887</b>	<b>202 503</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>233 390</b>		<b>30 887</b>	<b>202 503</b>
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation			30 887	
- financières				
- exceptionnelles				

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 3.31 %
- Taux de croissance des salaires : 2.00 %
- Age de départ à la retraite : 64 ans
- Reprise d'ancienneté pour les salariés transférés,
- Pourcentage moyen de charges sociales et fiscales : 55%
- Méthode prospective : engagement de l'entreprise = (salaire brut annuel/12)\*nombre de mois acquis au moment du départ \* (ancienneté actuelle/ancienneté future)\*taux de turnover\*taux de mortalité\*taux de progression salariale\*taux d'actualisation financière\*taux de charges sociales.

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	96 899	96 899		
Dettes fiscales et sociales	91 393	91 393		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	1 698	1 698		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>189 991</b>	<b>189 991</b>		

**Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	24 399
Dettes fiscales et sociales	50 508
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>74 907</b>

**Etat séparé des avantages et ressources**

Etat du contributeur	Date de l'avantage ou de la charge	Personnalité juridique du	Nature de l'avantage ou de la charge	Caractère direct ou indirect	Mode de paiement	Montant ou valorisation de l'avantage
Luxembourg	03/01/2024	Personnes physiques	Numéraire	Don	ESPECES	2 200,00 €
Luxembourg	03/01/2024	Personnes physiques	Numéraire	Don	ESPECES	2 200,00 €
Arabie Saoudite	07/01/2024	Personnes physiques	Numéraire	Don	CB	25,00 €
Arabie Saoudite	07/01/2024	Personnes physiques	Numéraire	Don	CB	25,00 €
Singapour	09/01/2024	Personnes physiques	Numéraire	Don	ESPECES	100,00 €
Singapour	09/01/2024	Personnes physiques	Numéraire	Don	ESPECES	100,00 €
Espagne	16/03/2024	Personnes physiques	Numéraire	Don	CB	40,00 €
Espagne	16/03/2024	Personnes physiques	Numéraire	Don	CB	40,00 €

**Annexes (suite)****AUTRES INFORMATIONS****Engagements hors bilan**

Par conventions en date du 15 juillet 1998 et du 4 juin 1999, la Fondation SOKA GAKKAI INTERNATIONAL CENTER (SGI CENTER) a fait apport avec droit de reprise à l'association SGI France (aujourd'hui dénommée ACSF) d'un montant total de 4 462 944,97 € en numéraire.

Ces apports étaient destinés à des travaux de rénovation et d'aménagement d'un immeuble situé à Chartrettes (77770) dénommé « Château du Pré », 13 rue du général Salanson affecté principalement à des buts éducatifs et culturels.

Par traité d'apport en date du 30 juin 2007, l'ACSF a transféré l'immeuble situé à Chartrettes à l'association ACSBN avec droit de reprise.

Les engagements des parties ont été réitérés dans une convention tripartite signée les 17 mai 2021 et 23 juin 2021 entre SGI CENTER, ACSF et ACSBN.

**Engagement donné à SGI CENTER**

ACSF s'engage à retourner à SGI CENTER la somme apportée, soit 4 462 944,47 € soit en numéraire, soit en biens immobiliers :

- en cas de dissolution ou si la réalisation du but de l'apport est achevée ou devient impossible,
- en cas de non-affectation de l'immeuble situé à Chartrettes à l'objet culturel de l'ACSBN ou, en cas de reprise par l'ACSF de l'apport consenti à l'ACSBN, à l'objet de l'ACSF conformément aux statuts de l'association en vigueur.

**Engagement reçu de ACSBN**

L'ACSF et l'ACSBN confirment le droit de reprise de l'ACSF sur les biens apportés à l'ACSBN dans le cadre du traité d'apport en date du 30 juin 2007 et avenant du 7 septembre incluant l'immeuble de Chartrettes si l'apport n'est pas utilisé dans un esprit et des buts conforme à l'objet culturel de l'ACSBN conformément aux statuts de l'association en vigueur.

**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	6	
Non cadres	1	
<b>TOTAL</b>	<b>7</b>	<b>0</b>